

شایسته‌ها را بر گزینیم

هستند چون نمی‌توانند پزشکان فرهیخته را بخرند، دست به دامن منشی‌های آنان می‌شوند. و برخی از منشی‌ها هم برای افزایش درآمد خود، به کار ناپسند فرستادن بیمار برای پزشکان کاسب کار دست می‌یازند. این پدیده باید ریشه کن شود. نظام پزشکی می‌تواند در این راستا گام‌های استواری بردارد.

پدیده زشت دیگری که وزارتخانه مسوول است ولی نظام پزشکی می‌تواند کمک کننده باشد، نامگذاری و تابلوی بیمارستان‌ها است. در چند سال گذشته وزارتخانه به برخی پزشکان پروانه‌ی برپایی بیمارستان‌های خصوصی داده است. برای رقابت و فروش سهام بیشتر و گران‌تر، برپا کنندگان این بیمارستان‌ها، دست به آگهی‌های ناروا می‌زنند. می‌بینید که یک تابلو چند صد متری: بیمارستان بی‌المللی... همراه با تابلوهای چشمک‌زن (به سبک لاله‌زار در پنجاه سال پیش) و دیگری می‌نویسد: بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی...!! اگر کسی از کشورهای غربی گذشته باشد، می‌داند که چنین پدیده‌ای در این کشورها که نخستین ملاک را سود می‌دانند، نیست. برای پزشکان و بیمارستان‌ها آگهی‌های این چنینی ممنوع است. نمی‌دانم چند درصد از همکاران گرامی تاکنون به این آلودگی‌ها اندیشیده‌اند؟ به هر روی این آگهی‌ها از بن پذیرفتنی نیست. یکی از همکاران می‌گفت، شهرداری‌ها در این کژروی‌ها سهیم است. چرا که با گذاشتن بیلبوردهای بزرگ و رنگی با آگهی‌های بازرگانی هم آرامش شهر را به هم می‌ریزد و هم مایه تصادف ماشین‌ها می‌شود. گفتم همکار گرامی، کاری که از ما برمی‌آید این است که در چهارچوب کار خود از کژروی‌ها جلوگیری کنیم. آن هم با برگزیدن پزشکان دلسوز، برنده و قانون‌مدار که شاید بتوانند از گسترش این نابسامانی‌ها و ناروایی‌ها پیشگیری کنند.

مهم‌ترین خویشتکاری پزشکان در این ماه پیش‌روی، گزینش نمایندگان نظام پزشکی است. سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران تنها سازمانی است که در کنار حفظ و نگهداری حقوق بیماران در اندیشه‌ی بهبود زندگی پزشکان و پیراپزشکان است. هیچ سازمانی دیگر چنین کاری انجام نمی‌دهد. این سازمان با همه‌ی فشارها و چالش‌ها در دوران‌های گوناگون، همچنان سرافراز راه خود را پی می‌گیرد. شوربختانه در دهه‌ی گذشته پدیده تازه‌ای که به نارواروزه‌روز جای بیشتری در جامعه باز می‌کند، مانند خوره به جان پاکیزگی پزشکی افتاده است. این پدیده‌ی نامیمون، آگهی‌ها و تبلیغ‌های ناروا و نادرست است. ماهنامه‌های رنگارنگ در استان‌ها که از سوی سازمان نظام پزشکی هم پشتیبانی می‌شود (زیرا تاکنون جلوی خلاف این همکاران را نگرفته است)، به گونه‌ای پایدار به تبلیغ پزشکان، جراحان و آزمایشگاه‌های پر دازد. هنگامی که از آنان دوستانه می‌پرسیم چرا خلاف می‌کنید؟ می‌گویند: خلاف نیست، قانون عوض شده! در حالی که چنین نیست و قانون پروانه چنین خلاف‌ها را نداده است. دریغاً کسی نیست که جلوی این ناروایی‌ها را بگیرد.

خلاف‌های دیگر که نمایندگان راستین پزشکان می‌توانند از آن پیشگیری کند، پیوندهای نادرست پزشکان با پزشکان و پزشکان با پیراپزشکان است. یکی از همکاران در استان فارس پس از سال‌ها در یک شهر، آهنگ کوچ کردن به استانی دیگر کرده است. چرا؟ می‌گوید، من نمی‌خواهم دیگر باج بدهم. به راستی شرم‌آور است!! در یک استان مرزی، که بیشتر پزشکان طرحی هستند، برخی برای داروخانه‌ای بیمار می‌فرستند که نیمی از کرایه‌ی مطبش را پرداخت کنند. آزمایشگاه‌هایی